

建設業法施行令の一部を改正する政令案 新旧対照条文 目次

○ 建設業法施行令（昭和三十一年政令第二百七十三号）（抄）……………1

○ 国土交通省組織令（平成十二年政令第二百五十五号）（抄）（附則関係）……………12

					改 正 案
					<p>（技術検定の種目等） 第三十四条 法第二十七条第一項の規定による技術検定は、次の表の検 定種目の欄に掲げる種目について、同表の検定技術の欄に掲げる技術 を対象として行う。</p>
電気工事施 工管理	建築施工管 理	土木施工管 理	建設機械施 工管理	検定種目 検定技術	
電気工事の 実施に当たり、その 施工計画及び施工 図の作成並びに当 該工事の工程管理、 品質管理、安全管 理等工事の施工の 管理を適確に行う ために必要な技 術	建築一式工事の 実施に当たり、そ の施工計画及び施 工図の作成並びに 当該工事の工程管 理、品質管理、安 全管理等工事の施 工の管理を適確に 行うために必要 な技術	土木一式工事の 実施に当たり、そ の施工計画の作成 及び当該工事の工 程管理、品質管理 、安全管理等工事 の施工の管理を適 確に行うために必 要な技術	建設機械の統一 的かつ能率的な運 用を必要とする建 設工事の実施に当 たり、その施工計 画の作成及び当該 工事の工程管理、 品質管理、安全管 理等工事の施工の 管理を適確に行 うために必要な 技術	建設機械の統一 的かつ能率的な運 用を必要とする建 設工事の実施に当 たり、その施工計 画の作成及び当該 工事の工程管理、 品質管理、安全管 理等工事の施工の 管理を適確に行 うために必要な 技術	
					<p>（技術検定の種目等） 第三十四条 法第二十七条第一項の規定による技術検定は、次の表の検 定種目の欄に掲げる種目について、同表の検定技術の欄に掲げる技術 を対象として行う。</p>
電気工事施 工管理	建築施工管 理	土木施工管 理	建設機械施 工	検定種目 検定技術	
電気工事の 実施に当たり、その 施工計画及び施工 図の作成並びに当 該工事の工程管理、 品質管理、安全管 理等工事の施工の 管理を適確に行 うために必要な 技術	建築一式工事の 実施に当たり、そ の施工計画及び施 工図の作成並びに 当該工事の工程管 理、品質管理、安 全管理等工事の施 工の管理を適確に 行うために必要 な技術	土木一式工事の 実施に当たり、そ の施工計画の作成 及び当該工事の工 程管理、品質管理 、安全管理等工事 の施工の管理を適 確に行うために必 要な技術	建設工事の実施に 当たり、建設機械 を適確に操作す るとともに、建設 機械の運用を統一 的かつ能率的に 行うために必要 な技術	建設工事の実施に 当たり、建設機械 を適確に操作す るとともに、建設 機械の運用を統一 的かつ能率的に 行うために必要 な技術	

			技術
管工事施工管理	管工事の実施に当たり、その施工計画及び施工図の作成並びに当該工事の工程管理、品質管理、安全管理等工事の施工の管理を適確に行うために必要な技術		
電気通信工事施工管理	電気通信工事の実施に当たり、その施工計画及び施工図の作成並びに当該工事の工程管理、品質管理、安全管理等工事の施工の管理を適確に行うために必要な技術		
造園施工管理	造園工事の実施に当たり、その施工計画及び施工図の作成並びに当該工事の工程管理、品質管理、安全管理等工事の施工の管理を適確に行うために必要な技術		

2 技術検定は、一級及び二級に区分して行う。

3 建設機械施工管理、土木施工管理及び建築施工管理に係る二級の技術検定（建築施工管理に係る二級の技術検定にあつては、第二次検定に限る。）は、当該種目を国土交通大臣が定める種別に細分して行う。

（技術検定の科目及び基準）

第三十五条 第一次検定及び第二次検定の科目及び基準は、国土交通省令で定める。

			技術
管工事施工管理	管工事の実施に当たり、その施工計画及び施工図の作成並びに当該工事の工程管理、品質管理、安全管理等工事の施工の管理を適確に行うために必要な技術		
電気通信工事施工管理	電気通信工事の実施に当たり、その施工計画及び施工図の作成並びに当該工事の工程管理、品質管理、安全管理等工事の施工の管理を適確に行うために必要な技術		
造園施工管理	造園工事の実施に当たり、その施工計画及び施工図の作成並びに当該工事の工程管理、品質管理、安全管理等工事の施工の管理を適確に行うために必要な技術		

2 技術検定は、一級及び二級に区分して行う。

3 建設機械施工、土木施工管理及び建築施工管理に係る二級の技術検定（建築施工管理に係る二級の技術検定にあつては、実地試験に限る。）は、当該種目を国土交通大臣が定める種別に細分して行う。

（技術検定の方法及び基準）

第三十五条 実地試験は、その回の技術検定における学科試験に合格した者及び第三十八条の規定により学科試験の全部の免除を受けた者について行うものとする。ただし、国土交通省令で定める種目及び級に係る技術検定の実地試験は、種目及び級を同じくするその回の技術検定における学科試験を受験した者及び同条の規定により当該学科試験の全部の免除を受けた者について行うものとする。

(第一次検定の受検資格)

第三十六条 一級の第一次検定を受けることができる者は、次のとおりとする。

一 学校教育法(昭和二十二年法律第二十六号)による大学(短期大学を除き、旧大学令(大正七年勅令第三百八十八号)による大学を含む。)を卒業した後受検しようとする種目に関し指導監督の実務経験一年以上を含む三年以上の実務経験を有する者で在学中に国土交通省令で定める学科を修めたもの

二 学校教育法による短期大学(同法による専門職大学の前期課程を含む。)又は高等専門学校(旧専門学校令(明治三十六年勅令第六十一号)による専門学校を含む。)を卒業した後(同法による専門職大学の前期課程にあつては、修了した後)受検しようとする種目に関し指導監督の実務経験一年以上を含む五年以上の実務経験を有する者で在学中に国土交通省令で定める学科を修めたもの

三 受検しようとする種目について二級の第二次検定に合格した者

四 国土交通大臣が前三号に掲げる者と同等以上の知識及び経験を有するものと認定した者

2 二級の第一次検定を受けることができる者は、当該第一次検定が行われる日の属する年度の末日における年齢が十七歳以上の者とする。

2 学科試験及び実地試験の科目及び基準は、国土交通省令で定める。

(受検資格)

第三十六条 一級の技術検定を受けることができる者は、次のとおりとする。

一 学校教育法(昭和二十二年法律第二十六号)による大学(短期大学を除き、旧大学令(大正七年勅令第三百八十八号)による大学を含む。)を卒業した後受検しようとする種目に関し指導監督の実務経験一年以上を含む三年以上の実務経験を有する者で在学中に国土交通省令で定める学科を修めたもの

二 学校教育法による短期大学(同法による専門職大学の前期課程を含む。)又は高等専門学校(旧専門学校令(明治三十六年勅令第六十一号)による専門学校を含む。)を卒業した後(同法による専門職大学の前期課程にあつては、修了した後)受検しようとする種目に関し指導監督の実務経験一年以上を含む五年以上の実務経験を有する者で在学中に国土交通省令で定める学科を修めたもの

三 受検しようとする種目について二級の技術検定に合格した後同種目に関し指導監督の実務経験一年以上を含む五年以上の実務経験を有する者

四 国土交通大臣が前三号に掲げる者と同等以上の知識及び経験を有するものと認定した者

2 二級の技術検定を受けることができる者は、次の各号に掲げる種目の区分に応じ、当該各号に定める者とする。

一 建設機械施工 次に掲げる試験の区分に応じ、それぞれに定める者

イ 学科試験 当該学科試験が行われる日の属する年度の末日における年齢が十七歳以上の者

ロ 実地試験 次のいずれかに該当する者
(1) 学校教育法による高等学校(旧中等学校令(昭和十八年勅令

第三十六号)による実業学校を含む。(2)及び次号ロ(1)において

(第二次検定の受検資格)
第三十七条 一級の第二次検定を受けることができる者は、次のとおりとする。

一 受検しようとする第二次検定と種目を同じくする一級の第一次検

(新設)

- 同じ。)又は中等教育学校を卒業した後受検しようとする種別
に關し二年以上の実務経験を有する者で在学中に国土交通省令
で定める学科を修めたもの
- (2) 学校教育法による高等学校又は中等教育学校を卒業した後建
設機械施工に關し、受検しようとする種別に関する一年六月以
上の実務経験を含む三年以上の実務経験を有する者で在学中に
国土交通省令で定める学科を修めたもの
- (3) 受検しようとする種別に関し六年以上の実務経験を有する者
建設機械施工に關し、受検しようとする種別に関する四年以
上の実務経験を含む八年以上の実務経験を有する者
- (5) 国土交通大臣が(1)から(4)までに掲げる者と同等以上の知識及
び経験を有するものと認定した者
- 二 土木施工管理、建築施工管理、電気工事施工管理、管工事施工管
理、電気通信工事施工管理又は造園施工管理 次に掲げる試験の区
分に応じ、それぞれに定める者
- イ 学科試験 当該学科試験が行われる日の属する年度の末日にお
ける年齢が十七歳以上の者
- ロ 実地試験 次のいずれかに該当する者
- (1) 学校教育法による高等学校又は中等教育学校を卒業した後受
検しようとする種目(土木施工管理又は建築施工管理にあつて
は、種別。(2)において同じ。)に關し三年以上の実務経験を有
する者で在学中に国土交通省令で定める学科を修めたもの
- (2) 受検しようとする種目に関し八年以上の実務経験を有する者
- (3) 国土交通大臣が(1)又は(2)に掲げる者と同等以上の知識及び経
験を有するものと認定した者

- 定に合格した者（当該第一次検定を前条第一項第三号に該当する者として受検した者（同項第一号、第二号又は第四号に該当する者を除く。）にあつては、受検しようとする種目について二級の第二次検定に合格した後同種目に関し指導監督の実務経験一年以上を含む五年以上の実務経験を有するものに限る。）
- 二 国土交通大臣が前号に掲げる者と同等以上の知識及び経験を有するものと認定した者
- 2 二級の第二次検定を受けることができる者は、次の各号に掲げる種目の区分に応じ、当該各号に定める者とする。
- 一 建設機械施工管理 次のいずれかに該当する者
- イ 建設機械施工管理に係る二級の第一次検定に合格した者であつて、次のいずれかに該当するもの
- (1) 学校教育法による高等学校（旧中等学校令（昭和十八年勅令第三十六号）による実業学校を含む。（2）及び次号イ(1)において同じ。）又は中等教育学校を卒業した後受検しようとする種別に関し二年以上の実務経験を有する者で在学中に国土交通省令で定める学科を修めたもの
- (2) 学校教育法による高等学校又は中等教育学校を卒業した後建設機械施工管理に関し、受検しようとする種別に関する一年六月以上の実務経験を有する者で在学中に国土交通省令で定める学科を修めたもの
- (3) 受検しようとする種別に関し六年以上の実務経験を有する者
- (4) 建設機械施工管理に関し、受検しようとする種別に関する四年以上の実務経験を有する者
- ロ 国土交通大臣がイに掲げる者と同等以上の知識及び経験を有するものと認定した者
- 二 土木施工管理、建築施工管理、電気工事施工管理、管工事施工管理、電気通信工事施工管理又は造園施工管理 次のいずれかに該当する者
- イ 受検しようとする第二次検定と種目を同じくする二級の第一次

- 検定に合格した者であつて、次のいずれかに該当するもの
- (1) 学校教育法による高等学校又は中等教育学校を卒業した後受検しようとする種目（土木施工管理又は建築施工管理にあつては、種別。(2)において同じ。）に關し三年以上の実務経験を有する者で在学中に国土交通省令で定める学科を修めたもの
 - (2) 受検しようとする種目に關し八年以上の実務経験を有する者
 - ロ 国土交通大臣がイに掲げる者と同等以上の知識及び経験を有するものと認定した者

(受検欠格)

第三十八条 国土交通大臣が、種目ごとに、当該種目に係る建設工事に従事するのに障害となると認めて指定する精神上又は身体上の欠陥を有する者は、前二条の規定にかかわらず、当該種目に係る技術検定を受けることができない。

(検定の免除)

第三十九条 次の表の上欄に掲げる者については、申請により、それぞれ同表の下欄に掲げる検定を免除する。

一級の第二次検定に合格した者	二級の第一次検定又は第二次検定の一部で国土交通大臣が定めるもの
----------------	---------------------------------

(受検欠格)

第三十七条 国土交通大臣が、種目ごとに、当該種目に係る建設工事に従事するのに障害となると認めて指定する精神上又は身体上の欠陥を有する者は、前条の規定にかかわらず、当該種目に係る技術検定を受けることができない。

(試験の免除)

第三十八条 次の表の上欄に掲げる者については、申請により、それぞれ同表の下欄に掲げる試験を免除する。

一級の技術検定の学科試験に合格した者	二級の技術検定の学科試験に合格した者	種目を同じくする次回の一級の技術検定の学科試験の全部
一級の技術検定に合格した	二級の技術検定の学科試験に合格した者	種目（建設機械施工又は土木施工管理にあつては、種目及び種別）を同じくする二級の技術検定（検定種目その他の事項を勘案して国土交通大臣が定める期間内に行われるものに限る。）の学科試験の全部
二級の技術検定の学科試験又は実地試		

<p>二級の第二次検定に合格した者</p>	<p>種目を同じくする一級の第一次検定又は第二次検定の一部で国土交通大臣が定めるもの</p>
<p>他の法令の規定による免許で国土交通大臣が定めるものを受けた者又は国土交通大臣が定める検定若しくは試験に合格した者</p>	<p>国土交通大臣が定める第一次検定又は第二次検定の全部又は一部</p>

(称号)

第四十条 法第二十七条第七項の政令で定める称号は、第一次検定に合格した者にあつては級及び種目の名称を冠する技士補とし、第二次検定に合格した者にあつては級及び種目の名称を冠する技士とする。

(合格の取消し等)

第四十一条 国土交通大臣は、不正の手段によつて技術検定を受け、又は受けようとした者に対しては、合格の決定を取り消し、又はその技術検定を受けることを禁止することができる。

2 前項の規定により合格の決定を取り消された者は、合格証明書を国土交通大臣に返付しなければならない。

3 国土交通大臣は、第一項の規定による処分を受けた者に対し、三年以内の期間を定めて技術検定を受けることができないものとすることができる。

(受検手数料等)

第四十二条 第一次検定又は第二次検定の受検手数料の額は、次の表に

<p>者</p> <p>二級の技術検定に合格した者</p>	<p>験の一部で国土交通大臣が定めるもの</p> <p>種目を同じくする一級の技術検定の学科試験又は実地試験の一部で国土交通大臣が定めるもの</p>
<p>他の法令の規定による免許で国土交通大臣が定めるものを受けた者又は国土交通大臣が定める検定若しくは試験に合格した者</p>	<p>国土交通大臣が定める学科試験又は実地試験の全部又は一部</p>

(称号)

第三十九条 法第二十七条第五項の政令で定める称号は、級及び種目の名称を冠する技士とする。

(合格の取消し等)

第四十条 国土交通大臣は、不正の手段によつて技術検定を受け、又は受けようとした者に対しては、合格の決定を取り消し、又はその技術検定を受けることを禁止することができる。

2 前項の規定により合格の決定を取り消された者は、合格証明書を国土交通大臣に返付しなければならない。

3 国土交通大臣は、第一項の規定による処分を受けた者に対し、三年以内の期間を定めて技術検定を受けることができないものとするすることができる。

(受験手数料等)

第四十一条 学科試験又は実地試験の受験手数料の額は、次の表に掲げ

掲げるとおりとする。ただし、第三十九条の規定により第一次検定又は第二次検定の一部の免除を受けることができる者が当該第一次検定又は第二次検定を受けようとする場合においては、当該第一次検定又は第二次検定について同表に掲げる額から国土交通大臣が定める額を減じた額とする。

検定種目	一級		二級	
	第一次検定	第二次検定	第一次検定	第二次検定
建設機械施工管理	一万四千七百円	三万八千七百円	一万四千七百円	二万七千七百円
土木施工管理	一万五百円	一万五百円	五千二百五十円	五千二百五十円
建築施工管理	一万八 hundred 円	一万八 hundred 円	五千四百円	五千四百円
電気工事施工管理	一万三千二百円	一万三千二百円	六千六百円	六千六百円
管工事施工管理	一万五百円	一万五百円	五千二百五十円	五千二百五十円
電気通信工事施工管理	一万三千円	一万三千円	六千五百円	六千五百円
造園施工管理	一万四千四百円	一万四千四百円	七千二百円	七千二百円

るとおりとする。ただし、第三十八条の規定により学科試験又は実地試験の一部の免除を受けることができる者が当該学科試験又は実地試験を受けようとする場合においては、当該学科試験又は実地試験について同表に掲げる額から国土交通大臣が定める額を減じた額とする。

検定種目	一級		二級	
	学科試験	実地試験	学科試験	実地試験
建設機械施工	一万百円	二万七千八百円	一万百円	二万六千六百円
土木施工管理	八千二百円	八千二百円	四千百円	四千百円
建築施工管理	九千四百円	九千四百円	四千七百円	四千七百円
電気工事施工管理	一万千八百円	一万千八百円	五千九百円	五千九百円
管工事施工管理	八千五百円	八千五百円	四千二百五十円	四千二百五十円
電気通信工事施工管理	一万三千円	一万三千円	六千五百円	六千五百円
造園施工管理	一万四百円	一万四百円	五千二百円	五千二百円

2 技術検定の合格証明書の交付又は再交付の手数料の額は、二千二百円とする。

(国土交通省令への委任)

第四十三条 この政令で定めるもののほか、技術検定に関し必要な事項は、国土交通省令で定める。

(資格者証交付等手数料)

第四十四条 法第二十七条の二十一第一項の政令で定める額は、七千六百円とする。

(公共性のある施設又は工作物に関する建設工事)

第四十五条 法第二十七条の二十三第一項の政令で定める建設工事は、国、地方公共団体、法人税法（昭和四十年法律第三十四号）別表第一に掲げる公共法人（地方公共団体を除く。）又はこれらに準ずるものとして国土交通省令で定める法人が発注者であり、かつ、工事一件の請負代金の額が五百万円（当該建設工事が建築一式工事である場合にあっては、千五百万円）以上のものであつて、次に掲げる建設工事に外的ものとする。

一 堤防の欠壊、道路の埋没、電気設備の故障その他施設又は工作物の破壊、埋没等で、これを放置するときは、著しい被害を生ずるおそれのあるものによつて必要を生じた応急の建設工事

二 前号に掲げるもののほか、経営事項審査を受けていない建設業者が発注者から直接請け負うことについて緊急の必要その他やむを得ない事情があるものとして国土交通大臣が指定する建設工事

(国土交通大臣が行う経営規模等評価等手数料)

第四十六条 法第二十七条の三十の政令で定める手数料の額のうち経営規模等評価の申請に係るものは、八千百円に法第二十七条の二十三第一項に規定する建設業者が審査を受けようとする建設業（次項におい

2 技術検定の合格証明書の交付又は再交付の手数料の額は、二千二百円とする。

(国土交通省令への委任)

第四十二条 この政令で定めるもののほか、技術検定に関し必要な事項は、国土交通省令で定める。

(資格者証交付等手数料)

第四十三条 法第二十七条の二十一第一項の政令で定める額は、七千六百円とする。

(公共性のある施設又は工作物に関する建設工事)

第四十四条 法第二十七条の二十三第一項の政令で定める建設工事は、国、地方公共団体、法人税法（昭和四十年法律第三十四号）別表第一に掲げる公共法人（地方公共団体を除く。）又はこれらに準ずるものとして国土交通省令で定める法人が発注者であり、かつ、工事一件の請負代金の額が五百万円（当該建設工事が建築一式工事である場合にあっては、千五百万円）以上のものであつて、次に掲げる建設工事に外的ものとする。

一 堤防の欠壊、道路の埋没、電気設備の故障その他施設又は工作物の破壊、埋没等で、これを放置するときは、著しい被害を生ずるおそれのあるものによつて必要を生じた応急の建設工事

二 前号に掲げるもののほか、経営事項審査を受けていない建設業者が発注者から直接請け負うことについて緊急の必要その他やむを得ない事情があるものとして国土交通大臣が指定する建設工事

(国土交通大臣が行う経営規模等評価等手数料)

第四十五条 法第二十七条の三十の政令で定める手数料の額のうち経営規模等評価の申請に係るものは、八千百円に法第二十七条の二十三第一項に規定する建設業者が審査を受けようとする建設業（次項におい

て「審査対象建設業」という。) 一種類につき二千三百円として計算した額を加算した額とする。

2 法第二十七条の三十の政令で定める手数料の額のうち総合評定値の請求に係るものは、四百円に審査対象建設業一種類につき二百円として計算した額を加算した額とする。

(国土交通大臣が行う経営状況分析手数料)

第四十七条 法第二十七条の三十五第四項において準用する法第二十七条の三十の政令で定める手数料の額は、一万五千九百円とする。

(中央建設業審議会の所掌事務)

第四十八条 中央建設業審議会は、法第三十四条第一項に規定するもののほか、資源の有効な利用の促進に関する法律(平成三年法律第四十八号)第十七条第三項及び第三十六条第三項の規定に基づきその権限に属させられた事項を処理する。

(中央建設業審議会の議事)

第四十九条 中央建設業審議会は、委員の総数の二分の一以上が出席しなれば、会議を開くことができない。

2 学識経験のある者、建設工事の需要者又は建設業者のいずれか一に属する委員の出席者の数が出席委員の総数の二分の一を超えるときは、議決をすることができない。

3 中央建設業審議会の議事は、出席委員の過半数をもつて決する。可否同数のときは、会長が決する。

(部会)

第五十条 中央建設業審議会は、その定めるところにより、部会を置くことができる。

2 部会は、それぞれ学識経験のある者、建設工事の需要者及び建設業者である委員のうちから会長が指名した者で組織する。法第三十五条

て「審査対象建設業」という。) 一種類につき二千三百円として計算した額を加算した額とする。

2 法第二十七条の三十の政令で定める手数料の額のうち総合評定値の請求に係るものは、四百円に審査対象建設業一種類につき二百円として計算した額を加算した額とする。

(国土交通大臣が行う経営状況分析手数料)

第四十六条 法第二十七条の三十五第四項において準用する法第二十七条の三十の政令で定める手数料の額は、一万五千九百円とする。

(中央建設業審議会の所掌事務)

第四十七条 中央建設業審議会は、法第三十四条第一項に規定するもののほか、資源の有効な利用の促進に関する法律(平成三年法律第四十八号)第十七条第三項及び第三十六条第三項の規定に基づきその権限に属させられた事項を処理する。

(中央建設業審議会の議事)

第四十八条 中央建設業審議会は、委員の総数の二分の一以上が出席しなれば、会議を開くことができない。

2 学識経験のある者、建設工事の需要者又は建設業者のいずれか一に属する委員の出席者の数が出席委員の総数の二分の一を超えるときは、議決をすることができない。

3 中央建設業審議会の議事は、出席委員の過半数をもつて決する。可否同数のときは、会長が決する。

(部会)

第四十九条 中央建設業審議会は、その定めるところにより、部会を置くことができる。

2 部会は、それぞれ学識経験のある者、建設工事の需要者及び建設業者である委員のうちから会長が指名した者で組織する。法第三十五条

第三項の規定は、この場合に準用する。

3 部会に部会長を置き、会長が指名する。

4 部会長は、部会の事務を掌理する。

5 中央建設業審議会は、その定めるところにより、部会の議決をもつて中央建設業審議会の議決とすることができる。

6 前条の規定は、部会の議事に準用する。この場合において、同条第三項中「会長」とあるのは、「部会長」と読み替えるものとする。

(中央建設業審議会の庶務)

第五十一条 中央建設業審議会の庶務は、国土交通省土地・建設産業局建設業課において処理する。

(中央建設業審議会の運営)

第五十二条 この政令で定めるもののほか、中央建設業審議会の運営に關し必要な事項は、中央建設業審議会が定める。

(参考人に支給する費用)

第五十三条 法第四十四条に規定する旅費、日当その他の費用は、国土交通大臣に意見を求められて出頭した参考人に係るものにあつては国家公務員等の旅費に關する法律の定めるところにより、都道府県知事に意見を求められて出頭した参考人に係るものにあつては当該都道府県の条例の定めるところによる。

(権限の委任)

第五十四条 この政令に規定する国土交通大臣の権限は、国土交通省令で定めるところにより、その一部を地方整備局長又は北海道開発局長に委任することができる。

第三項の規定は、この場合に準用する。

3 部会に部会長を置き、会長が指名する。

4 部会長は、部会の事務を掌理する。

5 中央建設業審議会は、その定めるところにより、部会の議決をもつて中央建設業審議会の議決とすることができる。

6 前条の規定は、部会の議事に準用する。この場合において、同条第三項中「会長」とあるのは、「部会長」と読み替えるものとする。

(中央建設業審議会の庶務)

第五十条 中央建設業審議会の庶務は、国土交通省土地・建設産業局建設業課において処理する。

(中央建設業審議会の運営)

第五十一条 この政令で定めるもののほか、中央建設業審議会の運営に關し必要な事項は、中央建設業審議会が定める。

(参考人に支給する費用)

第五十二条 法第四十四条に規定する旅費、日当その他の費用は、国土交通大臣に意見を求められて出頭した参考人に係るものにあつては国家公務員等の旅費に關する法律の定めるところにより、都道府県知事に意見を求められて出頭した参考人に係るものにあつては当該都道府県の条例の定めるところによる。

(権限の委任)

第五十三条 この政令に規定する国土交通大臣の権限は、国土交通省令で定めるところにより、その一部を地方整備局長又は北海道開発局長に委任することができる。

（傍線の部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>（総合政策局の所掌事務） 第四条 総合政策局は、次に掲げる事務をつかさどる。 一～九 （略） 十 建設業法（昭和二十四年法律第百号）の規定による建設機械施工管理の技術検定に関する事 十一～四十四 （略） （公共事業企画調整課の所掌事務） 第四十七条 公共事業企画調整課は、次に掲げる事務をつかさどる。 一～五 （略） 六 建設業法の規定による建設機械施工管理の技術検定に関する事 と。 七～八 （略）</p>	<p>（総合政策局の所掌事務） 第四条 総合政策局は、次に掲げる事務をつかさどる。 一～九 （略） 十 建設業法（昭和二十四年法律第百号）の規定による建設機械施工の技術検定に関する事 十一～四十四 （略） （公共事業企画調整課の所掌事務） 第四十七条 公共事業企画調整課は、次に掲げる事務をつかさどる。 一～五 （略） 六 建設業法の規定による建設機械施工の技術検定に関する事 と。 七～八 （略）</p>